EDITAL Nº 040/2019 - DRA/PROGRAD

RETIFICA O RESULTADO FINAL

REFERENTE AO EDITAL Nº 027/2019 -

DRA/PROGRAD E PUBLICA O RESULTADO

FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS

OCIOSAS REFERENTE A 2ª FASE (EDITAIS

Nº 005/2019-DRA/PROGRAD E Nº 029/2019-

DRA/PROGRAD) E CONVOCA OS

CANDIDATOS PARA MATRÍCULA NO

CAMPUS DE CURITIBA II (FAP), PARA O

ANO LETIVO DE 2019.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -

UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- Edital 005/2019 - DRA/PROGRAD;

- Edital 029/2019 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A retificação do resultado final referente ao Edital nº 027/2019-DRA/PROGRAD e a

publicação do resultado final do Processo Seletivo de Vagas Ociosas (2ª fase) para o campus de

Curitiba II (FAP) da Universidade Estadual do Paraná e, convoca para matrículas os candidatos

selecionados com situação deferida, constantes no “Anexo A” deste edital.

Art. 2º. O Setor de Controle Acadêmico deverá proceder com a matrícula de acordo com o

resultado, devendo os candidatos comparecer na Secretaria Acadêmica do Campus nos dias 29

de março e 01 de abril de 2019 para o encaminhamento de documentação da matrícula.

Art. 3º. O candidato com situação deferida, que efetivará a matrícula pela primeira vez no

respectivo Campus, deverá entregar pessoalmente (ou por procurador), dentro dos prazos do Art.

2º, no endereço e horário de funcionamento do campus (art. 4º) para o qual solicitou a sua vaga,

a seguinte documentação:

I. Requerimento de matrícula devidamente preenchido (disponível em

www.unespar.edu.br/matriculas)

II. 02 (duas) cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento;

http://www.unespar.edu.br/matriculas)
http://www.unespar.edu.br/matriculas)
http://www.unespar.edu.br/matriculas)
http://www.unespar.edu.br/matriculas)

III. 02 (duas) cópias da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em

se tratando de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;

IV. 02 (duas) cópias do CPF;

V. 02 (duas) cópias do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para

maiores de 18 anos, do sexo masculino);

VI. 02 (duas) cópias do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VII. 01 (uma) via ORIGINAL do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no

mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como o original),

numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: duas cópias

autenticadas do DIPLOMA, apenas);

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial do respectivo campus da Unespar e horários de

atendimentos para matrículas:

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA II (FAP)

SECRETARIA ACADÊMICA

Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral CEP: 80035-050

Horários: 9h às 11h30min e das 13h30min às 16h

Art. 5º. Contra o resultado constante no Anexo A do presente Edital, caberá recurso no prazo

máximo de 02 (dois) dias úteis, conforme calendário acadêmico da Universidade, a contar da data

de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência protocolada

pessoalmente ou por procurador especialmente designado para tal, exclusivamente na Secretaria

Acadêmica/Setor de Controle Acadêmico do Campus de Curitiba II (FAP), detalhando de forma

objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - Ocorrendo deferimento do recurso, seu resultado será divulgado por edital pelos mesmos

meios deste; caso não ocorra, o resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não

serão admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 6º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar.

Paranavaí/PR, 28 de março de 2019.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 118/2018 - Reitoria/Unespar

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS (RETIFICAÇÃO DA 1ª

FASE E PUBLICAÇÃO DA 2ª FASE) -

CAMPUS DE CURITIBA II (FAP)

PROTOCOLO SOLICITANTE MODALIDADE CURSO RESULTADO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1066534 BIANCA PAES MOREIRA Reingresso de Desistente ARTES CÊNICAS INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

106608
BRUNA CAROLINE
FROEHNER Reingresso de Desistente ARTES CÊNICAS INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

1066487
MATHEUS HENRIQUE
BARBUIO Transferência Externa ARTES CÊNICAS DEFERIDO

105731 FABIOLA SADE PATERNO Reingresso de Desistente ARTES VISUAIS DEFERIDO

106991 GABRIEL TRAIANI HAUER Transferência Externa ARTES VISUAIS INDEFERIDO
Em desacordo com o item 3.2 do
Edital 005/2019 – DRA PROGRAD

106430 THIAGO A DO C MALUCELLII Reingresso de Desistente ARTES VISUAIS DEFERIDO

107065
RAFAELA RUMIATO DE
SOUZA Transferência Externa ARTES VISUAIS INDEFERIDO

Em desacordo com o item 3.2 do
Edital 005/2019 – DRA PROGRAD

106665
CHARLES ALESSANDRO
SANTOS MARTINS Reingresso de Desistente CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO

106457
DANEIL FALKEMBERG
RIBEIRO Reingresso de Desistente CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO

106418 DIRLEI DE JESUS FELIPPE Reingresso de Desistente CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO

106639
GREGÓRIO CAMILO
FIGUEIREDO LIMA Transferência Externa CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

107539 JOSÉ ANTONIO VALILI JR Transferência Externa CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

106438
KAROLINE TEIXEIRA
CASIMIRO Transferência Externa CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

106799 LEOPOLDO FRONZA Transferência de semestre CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

107399
LUIZA DE OLIVEIRA
MONTEIRO Transferência Externa CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

107038
MARCO AURÉLIO S
GONÇALVES Transferência Externa CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

106909 NATACHA MORAIS SEIXAS Transferência Externa CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

106949 TALITHA BODNAR Reingresso de Desistente CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO

107364 TIAGO LEIRIA LIPKA Reingresso de Desistente CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO

PROTOCOLO SOLICITANTE MODALIDADE CURSO RESULTADO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

107322 VANESSA FREITAS SOUSA Transferência Externa CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO

107581 VITOR ELIAS MOTA RIBEIRO Reingresso de Desistente CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

106764
CRISTINA CAROLINE
GALLETTO Reingresso de Desistente DANÇA INDEFERIDO Inexistência de vaga

106961 DORIELY RIBEIRO DA SILVA Transferência Externa DANÇA INDEFERIDO Inexistência de vaga

114053 GALVANI CARRARO JUNIOR Reingresso de Desistente
MÚSICA -

LICENCIATURA INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

106025 GABRIEL FONTELLI FALVO Reingresso de Desistente
MÚSICA-

LICENCIATURA
DEFERIDO –

3ª série

114603 SOPHIA THEREZA CABRAL Reingresso de Desistente
MÚSICA-

LICENCIATURA
DEFERIDO- 2ª

série

107535
WILLIAM ROBERTO
DOMANSKI Reingresso de Desistente MÚSICA POPULAR

DEFERIDO- 2º
ano

114816  ANDRÉ LUIS COLLIN Reingresso de Desistente MUSICOTERAPIA DEFERIDO

106997 ANA LÚCIA DA S. PORCOTE Reingresso de Desistente TEATRO  INDEFERIDO
Inexistência de vagas na 1ª e 2ª
série

106579 CECILIA RECHE TONIN Transferência Externa TEATRO INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

107162 MARCIA BERTUOL TONIN Transferência Externa TEATRO INDEFERIDO
Em desacordo com o item 3.2 do
Edital 005/2019 – DRA PROGRAD

106593 MARINA VIANA BAULEO Reingresso de Desistente TEATRO 3ª SÉRIE DEFERIDO

PROTOCOLO SOLICITANTE MODALIDADE CURSO RESULTADO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

113952

ALESSANDRA TEIXEIRA
GUEDES

Portador de Diploma de curso
Superior ARTES CÊNICAS INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

115577 LUCAS IANCKI PALUINO
Portador de Diploma de curso
Superior ARTES CÊNICAS INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

115568
MARÍLIA CARZINO DE
ALCÂNTARA

Portador de Diploma de curso
Superior ARTES CÊNCIAS

INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

115612 CRISTINE MARQUARDT
Portador de Diploma de curso
Superior ARTES VISUAIS INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

114217
ANA HELENA LEOPLSKI
MENDES

Portador de Diploma de curso
Superior DANÇA INDEFERIDO Inexistência de vaga na 1ª série

115298 MIRELA MILLAS BORGES
Portador de Diploma de curso
Superior

MÚSICA-
LICENCIATURA

DEFERIDO- 2ª
série

115215

JOSSANE FORMENTÃO
VIEIRA FERRAZ

Portador de Diploma de curso
Superior TEATRO DEFERIDO

114453
ANDERSON CAETANO DA
ROSA

Portador de Diploma de curso
Superior TEATRO INDEFERIDO Inexistência de Vaga na 1ª série

115215
JOSSANE FORMENTÃO
VIEIRA FERRAZ

Portador de Diploma de curso
Superior TEATRO INDEFERIDO Inexistência de vagas na 1ª série

CLEONICE APARECIDA
MAJEWSKI

Portadores de diploma superior ARTES VISUAIS DEFERIDO-
2°ano manhã

776
DENISE CRISTINA RAZERA
MARTINAZZO

Portadores de diploma superior ARTES VISUAIS INDEFERIDO Ausência de vaga

779
DENISE WESTPHALEN DE
SOUZA RAMALHO

Portadores de diploma superior ARTES VISUAIS INDEFERIDO Ausência de vaga

GLACIELLE DA SILVA
RODRIGUES DE ALMEIDA

Portadores de diploma superior ARTES VISUAIS INDEFERIDO Ausência de vaga

782
IVANA LUCIA H GUIMARÃES
VIEIRA

Portadores de diploma superior ARTES VISUAIS INDEFERIDO Ausência de vaga

KÁTIA APARECIDA DANTES
FARINHA

Portadores de diploma superior ARTES VISUAIS INDEFERIDO Ausência de vaga

770
MIRELA MILLANBORGES Portadores de diploma superior MÚSICA -

LICENCIATURA
DEFERIDO

PROTOCOLO
SOLICITANTE MODALIDADE CURSO RESULTADO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

------
MATHEUS VIDAL VIEIRA  Estudante cancelado  ARTES VISUAIS DEFERIDO- 3°

ano

------
RENATA DE OLIVEIRA
PEREIRA

Estudante cancelado ARTES VISUAIS INDEFERIDO-  Ausência de vaga